[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CD N.º 11,  DE 18 DE SETEMBRO DE 2015.

Dispõe sobre a aprovação do Regimento Interno do Complexo de Quadras Poliesportivas da Faculdade de Educação Física do Câmpus Universitário de Cuiabá da Universidade Federal de Mato Grosso e dá outras providências.

O CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei nº 5647, de 10 de dezembro de 1970, o Estatuto da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso, o Regimento Interno do Conselho Diretor, e

CONSIDERANDO, o que consta no Processo CD n° 23108.080521/2015-24, CD-13/2015;

CONSIDERANDO a decisão do Plenário em sessão realizada no dia 18 de setembro de 2015;

RESOLVE:

Artigo 1°. Aprovar o Regimento Interno do Complexo de Quadras Poliesportivas da Faculdade de Educação Física do Câmpus Universitário de Cuiabá da Universidade Federal de Mato Grosso, composto de IX Capítulos, distribuídos em 27 artigos, que com esta Resolução é publicado.

Artigo 2°. Esta resolução entra em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DIRETOR, em Cuiabá, 18 de setembro de 2015.
MARIA LUCIA CAVALLI NEDER  - Presidente
CARLOS TEODORO JOSÉ HUGUENEY IRIGARAY - membro

JOÃO CARLOS DE SOUZA MAIA - membro

JOSÉ CARLOS AMARAL FILHO - membro
JOSÉ MARQUES PESSOA – membro
ALDO PASCOLI ROMANI - membro

MARCOS PRADO DE ALBUQUERQUE – membro
REGIMENTO INTERNO DO COMPLEXO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA - CÂMPUS DE CUIABÁ
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

Capítulo I

Do Complexo de Quadras Poliesportivas
Artigo 1º. O presente Regimento Interno, juntamente com os demais dispositivos normativos emanados dos Órgãos Superiores desta Instituição de Ensino Superior, são fontes de direito interno do Complexo de Quadras Poliesportivas da Universidade Federal de Mato Grosso.

Artigo 2º. O Complexo de Quadras Poliesportivas integra o patrimônio científico e esportivo desta Instituição, e, está vinculado técnica e administrativamente à Faculdade de Educação Física.

Artigo 3º. Constituem o patrimônio do Complexo de Quadras Poliesportivas:

§ 1º. Os bens móveis, imóveis, instalações e equipamentos destinados pela Universidade Federal de Mato Grosso para a consecução de seus objetivos;

§ 2º. Os bens e direitos adquiridos ou recebidos em doação.

Artigo 4º. As receitas auferidas com a utilização do Complexo de Quadras Poliesportivas serão geridas pela Faculdade de Educação Física.

Capítulo II

Das Finalidades e Objetivos

Artigo 5º. A finalidade principal e prioritária do Complexo de Quadras Poliesportivas é a de servir como espaço para exercício, divulgação, fomento ou realização de atividades esportivas próprias da Instituição.

Capítulo III

Da Organização Administrativa

Artigo 6º. O pessoal técnico e administrativo será lotado na Faculdade de Educação Física, e será composto por uma estrutura mínima que possibilite o seu funcionamento, e composta de:

§ 1º. Um (01) Coordenador;

§ 2º. Três (03) assistentes em administração, de nível médio ou superior;

§ 3º. Três (03) auxiliares em limpeza ou serviços gerais;

§ 4º. Três (03) funcionários de segurança patrimonial;

Artigo 7º. Os integrantes do quadro de limpeza ou serviços gerais e segurança patrimonial poderão ser disponibilizados pela Administração Superior através de empresas terceirizadas.

Capítulo V

Da Administração

Artigo 8º. O Complexo de Quadras Poliesportivas será administrado por um Coordenador nomeado pela Direção da Faculdade de Educação Física, e pertencente ao quadro regular de técnicos-administativos desta Instituição.

Artigo 9º. Compete ao Coordenador do Complexo de Quadras Poliesportivas:

§ 1º. Administrar segundo as diretrizes e atividades estabelecidas neste Regimento, e outras que lhe forem atribuídas pelas unidades a que está subordinado;

§ 2º. Zelar e fazer com que zelem pela sua adequada utilização, consecução e manutenção;

§ 3º. Manter sob seu controle hierárquico e funcional o pessoal técnico e de apoio que atuar nas dependências do Complexo de Quadras Poliesportivas;

§ 4º. Elaborar planos orçamentários semestrais e anuais a serem encaminhadas as unidades ao que esta subordinado para conhecimento e aprovação;

§ 5º. Receber mediante protocolo e registrar os pedidos de agendamento de pauta do Complexo de Quadras Poliesportivas;

§ 6º. Supervisionar as dependências do Complexo de Quadras Poliesportivas antes e após o término das atividades realizadas;

§ 7º. Elaborar a pauta anual até o último dia útil do primeiro mês do exercício vigente;

§ 8º. Encaminhar para divulgação e ciência dos interessados os agendamentos aceitos e lançados na pauta do exercício vigente;

§ 9º. Firmar contratos de autorização de uso dos espaços com terceiros, primar pelo fiel cumprimento destes, e, emitir recibos dos valores recebidos a título de taxas, diárias ou similares;

§ 10. Preservar os documentos históricos.

§ 11. Deliberar sobre as situações afetas e não previstas neste regimento;

Capitulo VI

Do Apoio Administrativo e Técnico

Artigo 10. Ao pessoal de apoio lotado no Complexo de Quadras Poliesportivas ou a disposição deste, compete:

§ 1º. Zelar pela utilização, conservação, limpeza e manutenção dos equipamentos;

§ 2º. Atender, orientar e executar os serviços necessários para a realização das atividades da comunidade universitária interna;

§ 3º. Vistoriar os equipamentos após serem utilizados, e relacionar os reparos, as reposições de materiais de consumo ou permanentes que se fizerem necessárias, observado a especificidade de cada equipamento ou material, e comunicando adequadamente à Coordenação para providências cabíveis;

§ 4º. Atuarem como zeladores do Complexo de Quadras Poliesportivas;

§ 5º. Orientar a equipe responsável pela limpeza;

Capítulo VII

Da Solicitação para Utilização

Artigo 11. A critério da Coordenação, e mediante exposição de motivos pelo interessado, poderá ser facultada a utilização do Complexo de Quadras Poliesportivas por terceiros, na forma de autorização de uso de bem público, com ônus, desde que não implique em impedimento ou alteração danosa à programação interna da Instituição.

Artigo 12. As solicitações para utilização do Complexo de Quadras Poliesportivas serão analisadas e julgadas pela Coordenação, e decidas de forma fundamentada, após considerados os seguintes elementos:

§ 1º. Características da atividade a ser realizada;

§ 2º. Período solicitado;

Artigo 13. Pela utilização dos espaços do Complexo de Quadras Poliesportivas será cobrada de terceiros autorizados valores referentes a diárias, taxas ou similares, de acordo com a tabela de valores estabelecidos pelo Conselho Superior desta Universidade, e mediante contrato de autorização de uso de bem público firmado entre a Coordenação e a parte interessada na utilização.

Parágrafo único. Das unidades internas desta Universidade, promotoras ou realizadoras de atividades esportivas fica vedada a cobrança de valores a título de diárias.

Capítulo VIII

Da Utilização

Artigo 14. Fica expressamente proibida a utilização dos espaços deste Complexo de Quadras Poliesportivas para utilização diversa das finalidades esportivas, salvo se no interesse da Administração e com prévia autorização da Reitoria.

Artigo 15. Fica proibida a utilização de espaços internos ou externos do Complexo de Quadras Poliesportivas para fins de alojamento.

Artigo 16. Fica proibido a fixação de cartazes, faixas, propagandas, inscrições, escudos, emblemas ou similares nos espaços externos ou internos do prédio do Complexo de Quadras Poliesportivas.

Parágrafo único. Ficam excetuados os materiais promocionais e de divulgação, referentes às atividades esportivas a serem realizados nos espaços do Complexo de Quadras Poliesportivas, mediante prévia autorização da Coordenação.

Artigo 17. Fica proibida a colocação de móveis e objetos, mesmo que de cunho decorativo, que impeçam ou dificultem a livre circulação do público, sem a prévia solicitação e aprovação pela coordenação.

Artigo 18. Fica expressamente proibido a entrada ou permanência nas dependências do Complexo de Quadras Poliesportivas de vendedores ambulantes ou congêneres.

Artigo 19. Fica expressamente proibido fumar cigarros, charutos, cigarrilhas, cachimbos ou similares em qualquer espaço ou dependência deste Complexo de Quadras Poliesportivas.

Artigo 20. Fica expressamente proibido o consumo de bebidas alcoólicas em qualquer espaço ou dependência deste Complexo de Quadras Poliesportivas.

Artigo 21. Fica expressamente proibido adentrar qualquer espaço ou dependência deste Complexo de Quadras Poliesportivas andando de bicicleta, skate, patins ou similares.

Artigo 22. Fica expressamente proibido adentrar qualquer espaço ou dependência deste Complexo de Quadras Poliesportivas com animais de estimação.

Parágrafo único. Qualquer dano, defeito ou avaria nos equipamentos devem ser reportados imediatamente à Coordenação.

Artigo 23. Na ocorrência de dano praticado contra o patrimônio do Complexo de Quadras Poliesportivas, por qualquer usuário, será motivo de providências administrativas internas para apuração da culpa ou dolo, e atribuição de responsabilidade ao autor para reparação do dano.

Parágrafo único. Durante a vigência de autorização de uso, e auferido dano ao patrimônio, o autorizado será notificado a ressarcir o Complexo de Quadras Poliesportivas o  prejuízo, sob pena  de  retenção do material ou equipamentos utilizados na atividade promovida e do espaço não ser mais concedido, até que o dano seja reparado.

Artigo 24. Fica vedada a utilização das dependências do Complexo de Quadras Poliesportivas para depósito ou guarda de quaisquer materiais ou equipamentos não pertencentes ao patrimônio do Complexo de Quadras Poliesportivas.

Artigo 25. O usuário que reservar o Complexo de Quadras Poliesportivas deverá ao final da reserva entregar o espaço limpo, sem objetos que não pertencem a Faculdade de Educação Física, sob pena do espaço não ser mais concedido.

Capítulo IX

Disposições Gerais

Artigo 26. Os casos omissos não previstos neste regimento serão dirimidos pelo Coordenador do Complexo de Quadras Poliesportivas em conjunto com a Direção da Faculdade de Educação Física.

Artigo 27. Os recursos decorrentes da aplicação deste Regimento deverão ser formulados de forma expressa, no prazo de 10 (dez) dias, contados do conhecimento do ato a ser impugnado, ao Diretor da Faculdade de Educação Física para apreciação e deliberação.